
Задание № 1. Решить производственные задачи.
Задача № 1. Определите объем выпуска продукции на предприятии.
Исходные данные 
Выпуск продукции предприятием во II квартале 2020 года
Изделие Выпуск, шт Мощность,л.с. Коэф.пересчет

а
Цена за 
ед.изделия

А 260 25 1,0 3000
В 780 40 1,6 1550
С 450 50 1,3 1340
Д 510 75 3,0 2500
Н 670 25 2,0 1800

Решение:
А=260*3000=780 000 р.
В=780*1550=1 209 000 р.
С=450*1340=603 000 р.
Д=510*2500=1 275 000 р.
Н=670*1800=1 206 000 р.

780 000+1 209 000+603 000+1 275 000+1 206 000=5 073 000 р.

Задача № 2. Определите объем выпуска продукции на предприятии.
Исходные данные 
Выпуск продукции предприятием во I квартале 2020 года
Изделие Выпуск, шт Мощность,л.с. Коэф.пересчет

а
Цена за 
ед.изделия

А 540 25 1,0 1400
В 320 40 1,6 1100
С 480 50 1,3 1320
Д 310 75 3,0 2200
Н 720 25 2,0 1900

А=540*1400=756 000 р.
В=320*1100=352 000 р.
С=480*1320=633 600 р.
Д=310*2200=682 000 р.
Н=720*1900=1 368 000 р.

756 000+352 000+633 600+682 000+1 368 000=3 791 600 р.

Задача № 3. Определите объем выпуска продукции на предприятии.
Исходные данные 
Выпуск продукции предприятием во II квартале 2020 года



Изделие Выпуск, шт Мощность,л.с. Коэф.пересчет
а

Цена за 
ед.изделия

А 560 25 1,0 2000
В 230 40 1,6 1200
С 650 50 1,3 1600
Д 325 75 3,0 1500
Н 670 25 2,0 1800

А=560*2000=1 120 000 р.
В=230*1200=276 000 р.
С=650*1600=1 040 000 р.
Д=325*1500=487 500 р.
Н=670*1800=1 206 000 р.

1 120 000+276 000+1 040 000+487 500+1 206 000=4 129 500 р.

Задание № 2. 
1.8. Основные нормативные документы, регулирующие правила 

составления бухгалтерской отчетности
Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 21.И.96 г. № 129-ФЗ.
2.  Федеральный  закон  «Об  упрощенной  системе  налогообложения, 

учета и отчетности для субъектов малого предпринимательства» от 29.12.95 
г. № 222-ФЗ.

3.  Гражданский  кодекс  Российской  Федерации.  Часть  I  и  II.  -  М.: 
Проспект, 1998.

4.  Положение  по  ведению  бухгалтерского  учета  и  бухгалтерской 
отчетности в Российской Федерации. Утверждено приказом Минфина РФ от 
29.07.98 г. № 34-н (в ред. приказа Минфина РФ от 24.03.2000 г. № 31н), с 
последующими изменениями и дополнениями.

5.  План  счетов  бухгалтерского  учета  финансово-хозяйственной 
деятельности организации и Инструкция по его применению. Утверждены 
приказом Минфина РФ от 31 октября 2000 г. № 94 н.

6.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учетная  политика 
организации». ПБУ 1/98. Утверждено приказом Минфина РФ от 09.12.98 г. 
№ 60н.

7. Положение по бухгалтерскому учету «Учет договоров (контрактов) 
на капитальное строительство». ПБУ 2/94. Утверждено приказом Минфина 
РФ от 20.12.94 г. № 167.

8. Положение по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, 
стоимость  которых  выражена  в  иностранной  валюте».  ПБУ  3/2000. 
Утверждено приказом Минфина РФ от 10.01.2000 г. № 2н.

9.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Бухгалтерская  отчетность 
организации». ПБУ 4/99. Утверждено приказом Минфина РФ от 06.07.99 г. 
№ 43н.



10.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  материально-
производственных запасов». ПБУ 5/01. Утверждено приказом Минфина РФ 
от 09.06.01 г. № 44н.

11.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  основных  средств». 
ПБУ 6/01. Утверждено приказом Минфина РФ от 30.03.01 г. № 26н.

12.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «События  после  отчетной 
даты». ПБУ 7/98. Утверждено приказом Минфина РФ от 25.11.98 г. № 56н.

13.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Условные  факты 
хозяйственной деятельности». ПБУ 8/01. Утверждено приказом Минфина РФ 
от 28.И.01 г. №96н.

14. Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации». ПБУ 
9/99. Утверждено приказом Минфина РФ от 06.05.99 г. № 32н.

15. Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организаций». ПБУ 
10/99. Утверждено приказом Минфина РФ от 06.05.99 г. № ЗЗн.

16.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Информация  по 
аффилированным лицам». ПБУ 11/2000. Утверждено приказом Минфина РФ 
от 13.01.2000 г. №5н.

17. Положение по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам». 
ПБУ 12/2000. Утверждено приказом Минфина РФ от 27.01.2000 г. № Ин.

18.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  государственной 
помощи». ПБУ 13/2000. Утверждено приказом Минфина РФ от 16.10.2000 г. 
№ 92н.

19.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  нематериальных 
активов». ПБУ 14/2000. Утверждено приказом Минфина РФ от 16.10.2000г. 
№91н.

20.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет займов и кредитов и 
затрат по их обслуживанию». ПБУ 15/01. Утверждено приказом Минфина РФ 
от 02.08.01 г. № 60н.

21.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Информация  по 
прекращаемой деятельности».  ПБУ 16/02.  Утверждено приказом Минфина 
РФ от 02.07.2002 г. № 66н.

22.  Положение по бухгалтерскому учету «Учет расходов на  научно-
исследовательские,  опытно-конструкторские  и  технологические  работы». 
ПБУ 17/02. Утверждены приказом Минфина РФ от 19.11.2002 г. № 115н.

23. Положение по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на 
прибыль». ПБУ 18/02. Утверждено приказом Минфина РФ от 19.11.2002г. № 
114н.

24.  Положение  по  бухгалтерскому  учету  «Учет  финансовых 
вложений». ПБУ 19/02. Утверждено приказом Минфина РФ от 10.12.2002 г. 
№ 126н.

25.  Положение  об  особенностях  порядка  исчисления  средней 
заработной платы. Постановление Правительства РФ от 11.04.2003 г. №213 и 
т.д.



1.9. Понятие о GAAP, международных стандартах финансовой 

отчетности и директивах ЕС

GAAP (Общепринятые принципы бухгалтерского учета, ОПБУ) — это 

общий  термин,  применяемый  для  описания  основ  бухгалтерского  учета  в 

конкретной  стране.  Этот  термин  может  быть  официально  закреплен  в 

соответствующей стране. В настоящее время наиболее известными являются 

GAAP США и Великобритании. 

Источниками  ОПБУ  могут  являться  законодательные  документы, 

нормативы,  издаваемые  профессиональными  бухгалтерскими 

организациями, и методы учета, разрабатываемые отдельными компаниями 

при отсутствии правил, касающихся конкретных вопросов.

 Нормативы  бухгалтерского  учета  издаются  профессиональными 

организациями  и  контролируются  Комиссией  по  ценным  бумагам  и 

фондовому рынку. Комиссия может наложить вето на определенные подходы 

к бухгалтерскому учету и требовать внедрения нормативов в новых областях.

Международные  стандарты  финансовой  отчетности  (МСФО)  —  это 

система  принятых  в  общественных  интересах  положений  о  порядке 

составления  и  представления  финансовой  отчетности.  По  существу,  они 

определяют  основные  направления  учета  и  оценки  объектов  учета. 

Разрабатываются они Советом по международным стандартам финансовой 

отчетности.  Основное  назначение  МСФО  —  гармонизация  учета  и 

отчетности в различных странах.  Каждый стандарт состоит из следующих 

элементов: номер, название, основные определения (термины и выражения, 

используемые  в  стандарте),  ссылки  (указания  на  другие  стандарты), 

содержание,  разъяснение  (поясняются  принципиальные  моменты),  дата 

вступления стандарта в силу. 

Бухгалтерская отчетность юридических лиц по-прежнему составляется 

по национальным правилам. Для компаний, акции которых котируются на 

американской фондовой бирже и которые готовят финансовую отчетность по 

общепринятым  принципам  бухгалтерского  учета  США,  а  также  для 



компаний,  которые  эмитировали  только  долговые  инструменты  на 

регулируемых рынках, срок внедрения МСФО перенесен с 2005 г. на 2007 г. 

Страны ЕС имеют право распространять действие МСФО на компании, не 

зарегистрированные на бирже.

Директивы Европейского экономического сообщества как инструмент 

гармонизации являются для стран-участниц обязательными, но оставляют за 

ними свободу выбора решений о конкретных формах и методах включения 

директив в национальное законодательство.

Особо  важными  директивами  в  области  финансового  учета  и 

отчетности являются 4-я и 7-я.

В 4-й директиве, принятой 25 июля 1978 г., изложены вопросы годовой 

финансовой отчетности: формы и структуры баланса, отчета о прибылях и 

убытках, приведены примечания к этим документам; даны рекомендации по 

методам  оценки  исходя  из  принципа  «исторической  оценки»  стоимости 

(допуская альтернативные методы),  по периодической переоценке,  расчету 

восстановительной  стоимости,  учету  инфляционного  фактора.  Директива 

касается также подготовки отчетов, их публикации и аудита. Правительства 

стран — членов ЕС могут вводить отклонения от требований директивы в 

отношении объема публикуемой информации и аудиторского контроля, но не 

правил оценки.

7-я директива (принята 13 июля 1983 г.) посвящена консолидированной 

(сводной)  отчетности.  В  ней  дано  определение  экономической  группы 

организаций,  охватываемых консолидацией,  а  также раскрывается понятие 

контроля как основного критерия группы.

Указанные директивы создали основу принятия аналогичных директив 

в отдельных отраслях экономики, например 8 декабря 1986 г. была одобрена 

директива  по  годовой  и  консолидированной  отчетности  банков  и  других 

финансовых институтов.

По  мнению  экспертов,  указанное  соглашение  может  вызвать 

значительные  трудности  в  американской  системе  финансовой  отчетности, 



поскольку МСФО основаны на принципах, а не на детально разработанных 

правилах.


